

Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej

REDACJA: Kraków, Rynek Główny 30. Telefon: dzienne 556-53, 553-10, nocny 556-53. Sekretariat czynny w godz. 15-18.

WOK 58

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, środa 28 marca 1947

NR 64

Prezydent R. P. odbył inspekcję terenów dotkniętych powodzią

Całe społeczeństwo musi pomóc powodzianom

WARSZAWA, 26. 3. (PAP) Dnia 24 marca h. r. Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut w towarzyszeniu Prezesa tow. Cyrankiewicza, arch. min. tow. Ruszka, wicemin. Spychalskiego, gen. Bordszowskiiego i gen. Polymina odbył wizytę Wistę inspekcję terenów najbardziej dotkniętych powodzią.

Po powrocie z inspekcji ok. Prezydent udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu o rozmiarze katastrofy i o środkach walki z jej skutkami.

„Przejeżdżaliśmy od Warszawy wzdłuż biegu Wisły do Włocławka — mówi ok. Prezydent — i z powrotem, niekto krążył nad zalanymi wodą terenami. Katastrofa objęła jest obszar wzdłuż 40 kilometrowego odcinka między ujściem Bugu i Wary, a ujściem Bzury. Cały teren między miasteczkami Nowy Dwór, Zakroczym, Czarnków, Wyszogród, a Puszcza Kampiowska, na południowy wschód od koryta Wisły zalany jest wodą. Groźną sytuacją powiększa fakt, iż wraz z wielkimi masami wody wdzierają się na tereny obrzynane swą ręką ludów, które nieznacznie zwały krótko drzewa, ładnymi gospodarzami i mieszkańcami.

Zalaw nastąpił uroc, tak, że wielu mieszkańców zdołało uciec przed powodzią ratując jedynie własne życie i potrzebując wszelki dobytek. Nie wiele pozostało na tym terenie domów, do których wody nie dotarła. W większości wypadków nad wodą sterczą tylko drzewa, na których ludzie szukają ratunku. Niestety, często nie można do nich dotrzeć nawet łodzią. Gdy samolot nasz miżył lot, machano do nas z dachów rozpadających chustkami, błagając o pomoc.

Wśród czekających ratunku na dachach jest wiele dzieci. Jeszcze głośniejsze wznoszą ręką grupy ludzi, szukających ratunku na krach lodowych. Tam, gdzie można dotrzeć akcją ratunkową, oczywiście dociera.”

— Jak przedstawia się akcja ratunkowa?

— „Postanowiliśmy dla wzmożenia akcji ratunkowej mobilizować wszystkie siły i środki, znajdujące się w rozporządzeniu wojska i ściągając je z górnego biegu Wisły. Mobilizacja tych środków pływających nastąpi w rejonie Nowego Dworu, skąd pojedynczo łodzie będą się starały przedostać na tereny objęte powodzią i nieść pomoc.”

Strona techniczna tej akcji spocyna w rękach ministerstwa Obrony Narodowej, kieruje nią osobiście gen. Bordszowski.

— Czy istnieje groźba rozszerzenia się powodzi?

— „Pole całości spowoduje niewątpliwie dalszy przybór wody. Zasadniczym powodem obecnego wylewu jest wielki sztor w okolicy Zakroczyma, ciągnący się na przestrzeni około 10 km.”

Postanowiliśmy rozbić ten sztor z samolotów bombami póltonowymi, podobnie dotychczas stosowane bomby 100 kilogramowe okazały się niewystarczające. Formacjami lotniczymi, które kilkadziesiąt dni, kierują generalowie Polymina i Romojko”.

— Jak będzie zorganizowana akcja pomocy dla dotkniętych powodzią?

— „Z pomocą powodzianom trzeba przyjąć jak najspieszniej. Pomoc mate-

rialna musi objąć rozdawnictwo żywności, odzieży i obuwia, ponieważ powodzianie ratując życie nie mieli często czasu na ratowanie dobytku. Dla niesienia pomocy powodzianom powołany zostanie centralny komitet obywatelski pomocy ofiarom powodzi, na czele którego winni stać przedstawiciele wszystkich warstw społecznych i państwa.

Do pomocy w formie zbiórki żywnościowej, odzieżowej i piętnej, wzwane zostanie całe społeczeństwo. Będzie to największa akcja społeczna ze wszystkich, jakie są prowadzone w chwili obecnej.

W zlikwidowaniu skutków katastrofy żywiołowej powinno uczestniczyć całe społeczeństwo. Pomoc ta musi być rozwinęta jak najspieszniej i w jak najszerszym zakresie. Nagle ocieplenie może spowodować mniejsze lub większe katastrofy w wielu miejscach naszego kraju.

Musimy być przygotowani, aby przyjąć z natchemiatową pomocą tym, którzy ucierpią.

Rząd uczyni wszystko, aby pomoc została okazana jak najspieszniej.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej wydzielił posiadane zapasy odzieży na pomoc dla powodzian. Zostanie utworzony specjalny organ rządowy dla kierownictwa całej akcji. Z pomocą rządem dotkniętym klęską powodzi musi przyjąć całą naród, ponieważ tylko jak najszersza akcja społeczna może złagodzić skutki klęski.

Jessem przekonany, że społeczeństwo nasze, które w czasie okupacji wykazało podniw godną zwartości, przyjdzie z szeroką i braterską pomocą tym, którzy dziś zostali dotknięci przez los”.

Trzynasty dzień procesu Hecasa

Gehenna więźniów oświęcimskich w zeznaniach byłej pielęgniar ki obozowej

WARSZAWA, 26. 3. (obł. w.) Wczorajszy, 13 dzień rozprawy przeciwko Rudolfowi Hoassowi h. Komendantowi obozu w Oświęcimiu stał pod znakiem nowego niezwykle interesującego zeznań byłej asystentki Matyli Stremberger z zawodu pielęgniar ki. Zeznania Matyli Stremberger zostały poprzedzone odczytaniem listów tych świadków, którzy na rozprawę przybyli nie mogli.

Grecji. Świadek stwierdza, że byli oni szczególnie wygodniali, przetrwali bowiem śmiertelki chorowe, wgrzebnując wszelkie odpadki, które nadawały się jeszcze do zjedzenia.

W bluku nr 2, gdzie dokonywano eksperymentów, pobierano od total krew, wprowadzono kobiety w odmiennym stanie i operowano je przy pomocy „czarnego gicia”. Niemowlęta wyrzucano do wielkiego wiadra.

Zadaniem świadka eksperymenty te w dużej części nie miały naukowego uzasadnienia naukowego.

Więźniowia jako publiczność zawodów sportowych

Jedną z osobliwości oboru było urządzenie placu sportowego, na którym odbywały się zawody. Brali w nich udział WS sam i kapo. Więźniowia musieli przystąpić się tym zawodom, bié brawo i okazywać swoje zadowolenie, aczkolwiek bynajmniej w radośnym nastroju nie byli.

Świadek z zeznaniem wygłosił

Uwaga!

Aktyw Wojewódzki PPS z udziałem tow. St. Szwalbego i tow. Józefa Cyrankiewicza

W niedzielę, dnia 30 marca br. o godz. 10-tej odbędzie się na dziedzińcu Domu Partijnego PPS, Rynek 30 (w wypadku złej pogody w sali kina „Świt”, przy ul. Zwierzynieckiej 1) odprawa wzięcia zgłoszenia z uroczystością włączenia do 60.000-naj legitymacji członkowskiej.

Na odprawie wygłosiła referaty przewodniczący Rady Naczelnej PPS, Wicemarszałek Sejmow. Stanisław Szwalbe i Sekretarz Generalny Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, Przemier Rządu Rzeczypospolitej tow. Józef Cyrankiewicz.

Wstęp na odprawę jedynie za okazaniem specjalnych kart, które wydaje wydział polityczno-propagandowy WKJ, według zgłoszeń Pawłowa i Miejskiego Komitetów PPS.

100 milionów złotych dla ofiar powodzi

WARSZAWA (PAP), W związku z sytuacją powodową w dorzeczu Wisły, Warty i Odry, która przyniosła w niektórych terenach rozmiary katastrofy żywiołowej, Prezydent Rady Ministrów na specjalnym posiedzeniu w dniu 24 marca powołał nadzwyczajny komitet rządowy i pomocy dla ofiar powodzi w składzie: minister Pracy i Opieki Społecznej — tow. Kazimierz Ruszka; kłós przewodniczący oraz członkowie — wiceministerstwo Wojska i Flotacji.

Równocześnie Prezydent upoważnił do otwarcia kredytu na cele pomocy ofiarom powodzi w wysokości 100 milionów złotych.

Propozycje delegacji francuskiej w Moskwie

LONDYN 25. 3. (r). Delegacja francuska ogłosiła tekst propozycji, wczorajnych na posiedzeniu kamień koordynacyjnej w sprawie Niemiec. Propozycja ta zawiera następujące punkty:

- 1) Rozbrojenie i demilitaryzacja,
- 2) Demokracja,
- 3) Problemy ekonomiczne,
- 4) Odszkodowanie,
- 5) Transfer ludności,
- 6) Organizacja terytorialna,

Z powodu braku miejsca pełny tekst propozycji francuskiej podamy w numerze jutrzejszym.

„Deportacja Polaków do Niemiec duża niesprawiedliwość”

LONDYN 26. 3. (r). Wencor w Londynie został ogłoszony tekst odczytania ambasadora polskiego w Wielkiej Brytanii w sprawie deportacji tych Polaków do Niemiec, którzy nie przystąpili do Korpusu Pracypospolitej. Ambasador nawoła do dużego

„Zobaczycia co to jest dyscyplina”

Jako pierwsze odczytano zeznanie dr Alfreda Fiderkiewicza posta R. P. w Kanadzie. Świadek opisuje przybycie grupy więźniów — wśród których i on się znajdował — do Oświęcimia. Powiedzano wtedy do nich:

„Wszyscy, pamiętajcie, że jesteście w obozie, porządek tu być musi. Wam się obecnie należy na wolność, lecz to naucejście się rozumie, bo zobaczycia co to jest dyscyplina”.

Poza tym świadek opisuje tragedię przybywających transportów Żydów z

Interes przede wszystkim

Jeszcze nie przebrzmiał mocny, jakże mocne słowa ostatniej mowy prezydenta Truman'a, a już okazuje się, że wyciąga się o to z całego z takim rozmachem stanowiska. Mówi się ostatnio w Waszyngtonie o możliwości zmiany projektu ustawy o pożyczce dla Grecji i Turcji.

Jako pierwszy krok w tym kierunku rozpatrzy się ewentualność oficjalnego zapłodnienia ONZ o tej pożyczce. Podkreśla się specjalnie, że sąden z członków ONZ nie jest obowiązany przedstawiać sprawozdań o udzielaniu przez siebie pożyczek, że przeto należy komentować ten fakt, jako złagodzenie stanowiska, zajętego przez prezydenta.

Republikański senator Vandenberg, gracz szlennicki „silnej” polityki Stanów Zjednoczonych w sprawie Turcji i Grecji, znalazł nawet całkiem gładką formale dla uzasadnienia pomysłowego kroku: pożyczka dla Grecji i Turcji ma być krokiem tymczasowym.

„dopóki Narody Zjednoczone nie będą w stanie przejąć pełnej odpowiedzialności za nieustabilizowane stosunki wzdłuż granicy greckiej”.

Wedle informacji „New-York Times” Stan Zjednoczone po rozwiązaniu kręzga zjednoczonego papieru będą utworzone w wolnego portu w Salonikach. Wedle tej koncepcji polityka Stanów Zjednoczonych ma się oprzeć na następujących punktach.

Po pierwsze dążyć one będą do utrzymania niepodległości terytorialnej Grecji, co ma mieć znaczenie dla bezpieczeństwa Bliskiego Wschodu.

Po drugie Stan Zjednoczone popierać będą utrzymanie granicy greckiej z roku 1939, — po trzecie przycisnąć się one do rozwoju wolnej strefy w Salonikach, — po czwarte mieć podobno poparcie oddanie Cypru Grecji i Turcji, nie mając zamiaru żądać zmiany obecnego rządu, będą uwierzyli nacisk, aby rozszerzyć podstawy tego rządu przez wejście do koalicji wszystkich partii greckich.

Tak więc rozpoczynają się targi i mierny nadzieje, że zakończą się zwycięstwem. Na to stawia się cenę — aby z niej opłacić 50%, a interes będzie ułubliwy. A w Stanach interes będzie wszystkim!..

Co piszą inni?

W ostatnim numerze

„Świat i Polska” ukazał się art. Leona Jouhax pt. „O właściwą ocenę doświadczeń europejskich”. Autor, Sekretarz Generalny Światowej Federacji Związków Zawodowców omawia perspektywę rozwoju Europy i koncepcje nurtujące stary, a sawsze żywy kontynent.

„Słotny w obliczu zgodzielić jeszcze bardziej doniosłych, gdyż, jak już wspomnieliśmy, Europa nie tylko nie waży się, nie okazuje się bezsilna, ale daje doniosły wydech bogactw moralnych i duchowych. Nie obawiam się porównać sytuacji dzisiejszej z okresem końca 18-go i początku 19-go stulecia, kiedy to Europa stworzyła kapitalizm przemysłowy, kiedy to sformułowała ona doktrynę gospodarki liberalnej. Dala ona w tym czasie światu ogólną wytyczną kierunkową, którą wszystkie kraje świata wykonywały i która przyczyniła się do rozpowszechnienia dobrobytu”.

„Obudowa światu jest sprawą porządku międzynarodowego i solidarności międzynarodowej. To podstawa solidarności wspaniałych wspólnotnych elementów, któreby pozwoliły

Sięgamy liczby 700 000 członków stwierdza Przew. CKW PPS tow. min. Osóbka-Morawski

Dnia 23 bm. w sali Fabryki „E. Wedel” odbył się zjazd warszawskiego Wojewódzkiego Aktywu PPS.

Na zjazd przyjechały liczne delegacje z całego województwa i szczególnie wyprzedni pięknie udekorowaną salę.

Zebrań okrzykami i burliwym oklaskami powitali przybyłego na konferencję Przewodniczącego CKW PPS tow. min. Edwarda Osóbka-Morawskiego.

Obrazy zgal i powitali zebranych Przewodniczący WK PPS tow. poseł Tadeusz Cwik następnie zaprosił do prezydium zjazdu Przew. CKW PPS tow. min. Osóbka-Morawskiego, tow. posta Belosińskiego, pos. Baranowskiego, Dobrowskiego, Gossa, Kępczyńskiego

Pierwszy wygłosił przemówienie przewodniczący CKW PPS tow. min. Osóbka-Morawski, który w dłuższym referacie omówił sytuację polityczną wewnątrz kraju, podkreślając rozkład ideologiczny opozycji oraz pozytywny zwrot poglądów najszerzego społeczeństwa do nowego Rządu.

Omawiając sytuację międzynarodową tow. min. Osóbka-Morawski podniósł wagę sojuszu z Czechosłowacją oraz przypomniał, że utrwalenie niepodległości leży w służbie polityce międzynarodowej Rządów Demokratycznej Polski, podstawą której jest sojusz ze Zw. Radzieckim.

Omawiając sprawy organizacyjne —

mówca zwrócił uwagę na wielki obowiązek pracy organizacyjnej, wśród członków naszej Partii, której liczba członków dogłębna dąży do 700 tys.

Następnie tow. poseł Stanisław Gross dał sprawozdanie ze Związku Parlamentarnego Polskich Socjalistów i z prac na nim Parlamentu.

Po referatach i ożywionej dyskusji zebrani jednogłośnie uchwalili następującą rezolucję:

REZOLUCJA

Zebrani na konferencji w dniu 23. III. 1947 r. aktywnie Polakiej Partii Socjalistycznej województwa warszawskiego stwierdzają, że:

(Ciąg dalej na stronie 5)

Opozycja w PSL (III)

P. Mikołajczyk przegrał w województwie warszawskim

W poprzednich kolumnachch do sytuacji w PSL komunikowaliśmy o wznowieniu nureygodnych opozycyjnych w stosunku do P. Mikołajczyka, ośrodków PSL, jak np. w wrocławskim.

Do tych opozycyjnych ośrodków należy uwzględnić i warszawski, na rząd wojewódzkiej tej partii, P. Mikołajczyk przegrał, na tym terenie, zdobył się niewygodnych dla siebie h. W tym celu zwołał na dzień 22 marca konferencję wojewódzkiej zarządów powiatowych, sądząc, że uda mu się zmobilizować zwrócić powiatowe przewoźniki zarządcy województwem.

14-u „NIEPRZEJEDNANYCH”

Okazało się w rzeczywistości, — Próbą sił zakończyły się kompletną klęską P. Mikołajczyka. Wystarczy powołać, że na 7 reprezentowanych na konferencji powiatów (przedstawiciele pozostałych w ogóle na konferencję nie przybyli), jedynie powiat warszawski opowiedział się za linię P. Mikołajczyka, przedstawiciele zaś pozostałych sześciu powiatów bardzo ostro linie tej skrytykowały. Nie pomogła nawet specjalnie na ten cel przez P. Mikołajczyka zor-

75%-wA PŁOSKINA W NOWYM WYDANIU

P. Mikołajczyk użył przesadzonej opozycji, wygłosił nawet paragonów (nie!) przemówienie, Wamysko darma. Ciężkawy momentem w argumentacji P. Mikołajczyka było twierdzenie o, 75%-wch wpływach PSL w czasie wyborów.

Na to twierdzenie odpowiedział P. Mikołajczyk, b. oręcy równoważił u danej konferencji, poseł Zaleski, że gdyby nawet tak było, jak mówią przez Mikołajczyka, gdyby PSL posiadało 75 proc. wpływów, to procenty te nie mają nic wspólnego z PSL ani z obywatelstwem, ani z ideologią i stronictwem ludowym, a poprostu liczy P. przez na przeciwników reformy rolnej i upamiętnowienia przemysłu, na zakłamaniach wsteczności.

Opozycyjnie w stosunku do P. Mikołajczyka wypowiedział się na konferencji, jeszcze szereg mówców, m. in. ob. ob. Warowicy (przewodniczący prezydium warszawskiego za-

Niemcech, znalazł się na bruku.

Kilka dni temu w londyńskim dzienniku „Times” ukazał się artykuł wyrażający, że owo deportacja byłych alianów do krajów byłych wrogów miało na celu unocierzenie Polakom, że dłużej nie mogą pozostać jako nauczni goście i muszą się zdecydować na wybór albo pracy dla przemysłu brytyjskiego na warunkach dyktowanych przez rząd brytyjski, albo na powrót do Polski. Powstał wstępek persmaje i enuncjacje oficjalnych czynników angielskich, nakładając Polakom do powrotu do Polski z aporem przyjmowane były przez Polaków, jako wyraz „wypiszą polityki”, Anglik poczuli się zmuznieni do dania Polakom praktycznej nauki.

Keleja ta jest dotkliwa, zwłaszcza dla ludzi wychowanych w legendzie „staropolskiej gościnności”. Ale najgłośniejszy gospodarz straci cierpliwość, gdy gość mu się zadomowi tak dalece, że próbuje nawet przesłać meble, gdy nie pomagają groźne, ale słowne próby, o upuszczeniu, wreszcie gęsić, niezmiernie przy gospodarzu wola policy i wyczuwa uciążliwego gościa za drzwi.

Szkoda, że nasi „nieprzedani emigranci” doprowadzili nie do tak dramatycznej sytuacji. I po co? Przecież mają własny, czekający na nich dom.

Trudna sytuacja gospodarstwa, w jakiej znalazł się kraj, jest przedmiotem rozważań i zainteresowania szerokiego ogółu.

„Rzeczpospolita” w swym dodatku gospodarszym stwierdza:

„Dotychczasowa walka z podziemnym gospodarstwem metodami administracyjnymi i represyjnymi nie została uwieczniona pełnym sukcesem i nie doprowadziła do likwidacji podziemia, ale jedynie okresowo hamowała wyżywkę cen — bez likwidacji bez materialnej podziemia — gdyż częstokroć główna siła uderzenia koncentrowała się w stronę koniunkturalnie spekulacyjnego legoninowictwa, a nie w stronę skonsumowanych i parmanentnie akumulujących jednostek.

Z ostatnich doświadczeń z amniasją polityczną można wywnioskować, że represja nie jest jedyną formą walki z podziemiem, które można rozstrzelać i skłidować również przez dianie możliwości legalnej działalności kapitalom, dotychczas rakonskono-

Podważa przesładką w tych zjawieniach jest nadzujący podatek od wyrobienia wojennego, który Skarbowi Państwa przysparza minimalne wpływy”.

O czym mówią w Berlinie?

Jouhaux przemawia w Berlinie. Towarzysze! Leon Jouhaux, sekretarz generalny francuskiej CGT jest jednym z najstarszych i najbardziej znanych członków francuskiej Partii Socjalistycznej. Dwa dni się w r. 1879 jako syn robotnika urodził w Combray w departamencie Aisne. Jego ojciec brał czynny udział w Komunie Paryskiej w r. 1871. Leon także był rolnikiem, dopóki nie został wybrany w 1899 roku generalnym sekretarzem CGT, do której należał od 1896 roku. Ten oko człowieka przeżywał w Berlinie na międzynarodowej konferencji związków zawodowych. Przy tej okazji udzielił wywiadu o dużej znaczeniowości politycznym, który był transmitowany przez radio. Jouhaux oświadczył: „Dla całego przetrwania Niemiec przysługujące znaczenie ma fakt uświadomienia sobie przez klasę robotniczą, że w jej ręku leży cała odpowiedzialność za gospodarkę niemiecką kraju i narodu. Ta świadomość klasy robotniczej jest nieodzownym warunkiem potrzebny do przyjęcia niemieckiego ruchu rewolucyjnego w postaci związków zrzeszonych w Światowej Federacji Związków Zawodowców”.

Nie bez powodu kładł ten doświadczony socjalista tak silny nacisk na wykształcenie w sobie nowej świadomości przez niemiecki świat pracy. Niewątpliwie w czasie swoich narań odbytech w Niemczech nabrał szerszego mniemania, że przy sterze są znów siły, któreby chciały zniechęcić robotniczą świadomość, aby raz jeszcze nadzielił klasy robotniczej do realizacji celów reakcyjnych.

W przeciwnieństwie do przywódców niemieckich socjaldemokratów reprezentuje on opinię, że niemieckie ręk robotniczy nie jest jeszcze dostatecznie silny i że musi sobie postawić największe cele narodowe. Powojenna odbudowa Niemiec, pokój, bezpieczeństwo w zniszczonej w istocie przetrwał do dziś tego, czy tym razem uda się złamać w Niemczech reakcyjny kierownictwo, które raz jeszcze wepchnęło naród w niemieccę.

Mówiliśmy to jeszcze przed tym, a dziś powtarzamy raz jeszcze z Leonem Jouhaux. Nigdy nie dopuścimy do tego, żeby nowopowstały,

socjalistyczny ruch robotniczy był wypychany w charakterze kopciuchów do łaby codzienności. Prognozy wieloletniego, skutecznego, potężnego ruchu robotniczego socjalistycznego uduchałoby politycznym fundamenty we wschodniej strasie. Wewnątrz i zewnątrz, wrogowie wywołani Niemcem wpadli z tego powodu w wielkiłekt. Wypuszczając wszystkie bomby przeciwko SED, aby rozbili zjednoczony świat pracy i tak samo pobawili go wpływu jak na Zachodzie.

(„Neues Deutschland”, Berlin).

Inne czasy — inni ludzie

Pierwszy film niemiecki w brytyjskiej strefie okupacyjnej wystartował. Reżyser H. Koltner opowiadał ostatnio reporterowi pewnego tygodnika o trudnościach, jakie miał z obsadzeniem głównej roli kobiecej, którą w końcu powierzył 13-letniej dziewczynce.

Nigdzie nie mogłem znaleźć takiej, która mogłaby zagrać młodą dziewczynkę z 1938 roku. Nawet 16-letni brat swobody i lekkości, za wiele przeczytały. Nie ma w Niemczech więcej młodych dziewcząt...

Czyżby tak było naprawdę? A może zmienia się tylko właściwość młodej dziewczynki.

Za czasów Balzaka 30-letnia kobieta stała przed problemem starości, po pierwszej wojnie światowej fobii 40-letnia, a przyciętym włosom i w krótkiej marynarce — była jeszcze młodą; dzisiaj granica przesunęła się po 50-tkę. Około roku 1800 13-letnia dziewczyna była pełną kobiecią. Nowalica zmiała z mądrością o swoją 13-letnią nieuczennicą, Lichtenberg zakochał się w 13-letce.

Młoda dziewczynka z roku 1946 jest imna, może mniej ufna i mniej niepokojna. Ale niejowy dźwięk na jej przynymy wieknie oznaczają wiosnę.

(„Mein-Echo”, Frankfurt nad Menem).

Prez. Benesz o palących problemach polityki światowej

Ametrykański czasopiśmi „United Nations World” zamieścił wspaniałego korespondenta z prezydentem Republiką Czechosłowackiej Dr. Eduardem Beneszem, na temat głównych problemów polityki światowej. To pełne umiaru i rozum politycznego okaludzenie etycznego stanu świata posiada wartości ogólnoludowe i dlatego pozwalamy sobie przedrukować jego zamieszczonej treści.

Zapytany, jak zapstraje się na Organizację Narodów Zjednoczonych, przywrócić odpowiedzialność, że widać za widzieli różnicę pomiędzy ósmym Liem Narodów a Organizacją Narodów Zjednoczonych. Za starych, genewskich czasów żyłymi humanizmami w strachu przed przegrana wojny. Dlatego niechętnie, za zmiany szybko się do zgodować i szybko obchodzić.

Pomawiał jednak obawę do wojny nie dojdzie — przynajmniej w bliskiej przyszłości — mamy dosyć czasu do budowania nowej, silnej organizacji światowej, mamy możliwość wykorzystania doświadczeń, jakich nabylśmy w Genewie i możemy wystrzegać się błędów, jakie tam popełnialiśmy. Organizacje Narodów Zjednoczonych trzeba budować od podstaw, a nie od góry.

Jedna rzecz jasna jest już dawna, organizacja Narodów Zjednoczonych nieopuszcza korzenie w myśli narodów w polityczną świadomość, w życie niemieckiego świata. Jest to oczywiście naszym poważnym sukcesem.

PLAN CHURCHILLA PRZEDWCZESNY

Na pytanie, czy wierzysz w plan Churcha dla federacji europejskiej — prezydent Benesz odpowiedział: „Mam nadzieję, że plan Churchilla jest przedwcześnie. Wpółnocne narody europejskie nie przyjąłby tego planu, ponieważ zdają sobie sprawę o tego, że organizacja bez Związku Radzieckiego może się przeciwstawić w organizacji przeciwko Zwiazkowi Radzieckiemu, chociażby nawet Churchill tego sobie nie życzył.”

Do federacji europejskiej nie dojdzie na drodze proponowanej przez Churchilla. Prawdopodobnie powstanie ona w następstwie coraz to ściślejzej współpracy między narodami — dwa czy trzy państwa zbliżą się do siebie i staną się jądrem, do

którego przynależą się inne narody...
Proces ten jednak potrwa długo.”

NIEMCY NIE DOJRZAŁY JESZCZE DO POLITYCZNEJ JEDNOŚCI

O konferencji niemieckiej (wywiad udzielony był przez jej zgromadzonego prezydenta Dr. Benesz powiedział:

„Przed wszystkim chciałbym oświadczyć przed jakimiś wieloletnią próbą budowania i organizowania Niemiec jak obywateli, odrzucił na pewnej politycznej platformie. Niemcy narazie nie są jeszcze nie zmieniają. Nie dojrzały jeszcze do stałej politycznej struktury. Zaleszczymy rekonstrukcję gospodarkę, która zachowałaby ekonomię całego Niemiec, jednak na polu politycznym postępowaliśmy bardzo powoli. Niemcy narazie nie są faktycznie nie dojrzały do tego, aby o nich mówić w jakimś europejskim ugrupowaniu. Jedną z cechą i możliwością nowej wojny to zdaniem prezydenta, nie jedno z mocarstw może sobie nie chce rozpoznać nowej wojny która dała Anglii, oznaczałaby koniec imperium, dla Ameryki katastrofą a nieprzewidywanym społecznym, gospodarczym i politycznym konsekwencjami. Związkiw Radzieckiej, potrzebuje tak samo pomocy, jak wszystkie inne państwa, aby odzyskać swoją zmniejszoną przesylną i kontynuować swe prace nad odbudową.”

GDYBYM BYŁE MIEZEM STANU USA

Rozmowa zakończona została pytaniem, czy wierzysz do prezydenta, jako starego przyjaciela Ameryki, a zarazem jako dobrego Europejczyka, proszącym o radę, w jakiej sprawie Stany Zjednoczone mogłyby w Europie wnanować swój prestiż, który przed kilku laty był wysoki, ale ostatnio znacząco upadł. „Nie chcę udzielać rady — odpowiedział prezydent — nie gdyby pan zadał mi pytanie, co uczyniłbym, gdybym był amerykańskim mężem stanu, odpowiedzialnym za uczyntwóżyć wszystko, co byłoby w moim mocy, aby dojść do szerszego i szerszego porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Muszę jeszcze dobiec do gdybym był radzieckim mężem stanu, oświadczył tak samo dla porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi.”

„Salata”

— Diable raczą wiedzieć, dlaczego kiedyś władnie przewziło przypaść się do najstarszego żołnierza oddziału kawalerii we Francji. Głucha dlatego, że z awantu był takieżarem warszawskim, a pogardliwie imię „salata” stosowano dawniej do dorokarzy.

„Salata” — Wacław w cywilu — przywrócił do Francji z wojny innych ochotników, przemierzających Europę w porozu nie radnej wianolitej ide, ale płażę ubóstwa żołnierza, 60-letniego dobrane wzięła mu już na kark, kiedy nadciągnął się poraż cawerty na ochotnika do wojska.

W domu gdzieś koło Żelaznej Bramy stawał żonę w pralni i siedemstoletniego syna, o którym mawiał zawsze, że dobrze się zapowiada, ho już niejedno „robę w biały wyrzucił”.

Daliny to był żołnierz ten Wacław — ożenił się nam mógł być a nie kolega, a otrzymał się basti kawałki, jakby tak jak my nie przekroczył dwudziestki.

„To jedna rzecz mił wstręć — nie nosił służb i ćwiczeń.

To też pewnego dnia posadził wprost

den Myszczak czerwonym lakierem, drugi świecił błynącym granalem.

Rano Wacław, który zwykł wcześniej Jatawa, ryknął nagle takim głosem: „Wasz był szeszeniał naucej, wy...”

dalazy ciąg zakwestionowały na pewno cenzor. Nie pomogła gwałtownie puszczona w ruch szeszyka, ani bezczarna — objęwa buty wydziesiął niemiecznie dobrzymi francuskimi lakierem.

„Salata” pomazzerował do wymylny. Paradował kil 2 km do magazynu mundurowego na drugim końcu miasteczka brockiego, wzbudając ogólne zainteresowanie i zdziwienie jego spokojnych mieszkałców, którzy nie mogli zrozumieć dziwnej dwakolowej mody polskiej.

„Salata” spał z brzęgu. Miał buty wypucowane, wytwierczone, jak przystało na starego żołnierza. Jakoś złobliwie zamyślił się oczy Kasia, gazdźniczka z Teręgówka, chęć długiej tężki o obłazy nosie i wiecznie opadających portkach. Kłwina na Wiktorosa, swego towarzysza ósmego wioleży (dawny skrobota ciska Stankiewicz) i sięgnawego pod pufelka z farbą, wzięł się do dzieła. Za parę minut buty Wacka zmieniły grundownale swój odświętny wygląd, Je-

w samochodzie, jedna z nich „ugryzła” go nawet w plecy, wywołując tylko wazki pokój słów pod adresem śkopków.

Pewnego dnia Wacek dostał się do niemieckiego. Ale jak za stary i „duży” wosścił z niej szybko zwolnością i odjechał do Francji. Nie zagrał śmi miejsca, już w rok później powołał dalej, aż do był powołano dnia do wybrzeża Anglii. Po raz pierwszy walczył na ochotnika do armii.

Kiedy w 44 roku oddział polskie ładowały w Normandii, kierować w Jednej z kompanii transportowych był Wacław, dalej nieodmiennie zwany „Salata”.

Przybyłszy w 1945 roku „Solhsk” do portu w Gdańsku, przywrócił Wacławia.

Jeśli kiedyś czytniku, jadąc takdługą w Warszawie zobaczył za kierownicą starozwiego jeźdźconia o niemieckich, śmiejących się oczach i wysyłającej kompletnie głowie, zaciągającego mocno z warszawską, panieją — to „Salata”, stary kumpel, włóczęga, popiBret, rogata dusza i upamy żołnierza, co twierdzi, że się był kulki i hardzo nie lubi wojny.

(Lok)

PRAWO I NASZE KŁOPOTY

Ubezważnowolnienie

Aby zrozumieć władowe instytucje Ubezważnowolnienia, musimy wrócić do ich źródeł, do tradycji prawnych w prawie cywilnym, uszczegółowić sobie naszerpniętą sprawę z tego, co jest zdolność prawną zdolność do działań prawnych, bo dopiero na ich tle staje się ona zrozumiała i uszczelniona.

Wzrosty te kwestie uregulowane zostały w nowym prawie o czynnościach w odniesieniu do dnia 29. 8. 1945 r., obowiązującym już od 1. 1. 1946 r. O zdolności prawnej określamy (ten sam sposób określenia) nie zdolność do czynności prawnych, rozpoznając ją zdolność do czynności urodzenia się żywym. A więc zdolność prawną jest przynależność każdego żyjącego człowieka do świata jego przynależności. Na czym ona polega? Na tym, że każdy z nas zdolny jest posiadać prawa i obowiązki. Może być właścicielem nieruchomości, prowadzić i nabywać przedsiębiorstwa itp.

„Zdolność do działań prawnych” — jak ją ujął Wł. Witkowski w Dem. Prawie. Prawo cywilne — jest zdolność osobistą wykonywać czynności prawne i być ich swobodnie z jednej strony koźrzystającym z pełni praw im służących, z drugiej — pełnięcie ciążących na nim obowiązków... Zdolność do działań prawnych nie może wobec tego pozostać, tak jak zdolności prawnej każda osoba lecz tylko ta, która znajduje się w odpowiednim stopniu rozwoju intelektualnego... Według prawa polskiego pełną zdolność do działań prawnych uzyskuje się z ukończeniem 18 lat życia, ograniczoną zaś zdolność do działań prawnych ma z obowiązkiem opiekuna rodzinnego do dnia ukończenia siedemnastego roku życia.

Przed osiemnastym rokiem życia pełną zdolność do działań prawnych może zawrzeć związek małżeński tego. Wyjątkiem również zdolności prawnej i zdolności do działań prawnych możemy np. mówić, iż 6-letnie dziecko posiada zdolność prawną (jest właścicielem domu), ale nie może sam osobistonie ważnie tego domu sprzedać, zamieszkać nim itp., nie może także wykonywać do działań prawnych (zgodnych z prawem i prawnie ważnych). O nie zdolności prawnej mówi się z nas utracić nie może, o tyle zdolność do działań prawnych podlegać może różnym ograniczeniom, których szczególnym wyrazem jest właśnie ubezważnowolnienie.

Zachodzi przypadek, iż osoba, która w ukończonym siedem lat życia, nie osiągnęła 18 lat życia nie jest zdolna do prowadzenia swoich spraw. Ta niezdolność do prowadzenia swoich spraw może być całkowitą lub częściową, zależnie od przyczynów czy wad danego człowieka.

Ubezważnowolnienie całkowite (pozbawienie zdolności do działań prawnych) może być orzeczone, jeżeli

1) dana osoba wiektem 1) chorobą psychiczną lub 2) niedorozwojem psychicznym nie jest zdolna prowadzić swoich spraw. Powołaniem takim może być ubezważnowolnienie jest także wada ubezważnowolnionego jest jego ojciec, dla niego wyznaczony opiekun. Ubezważnowolnienie może być orzeczone także w stosunku do wieletnich w wieku od 7—18 lat.

Ubezważnowolnienie częściowe może być orzeczone tylko w stosunku do pełnoletniego (po ukończeniu 18 roku życia) lub wieletniego (wczesniejszego obywatela) i to tylko z następującymi przyczynami:

- 1) z powodu maniakalnej, narastającej danej osoby i jej rodzic na niebezpieczeństwo niedostatków
- 2) z powodu nadmiernego pijanstwa lub niekwalifikacji, narastającego na niebezpieczeństwo w edukacji, albo jeżeli we wady zagrożą bezpieczeństwu n. nych osób.
- 3) z powodu ino ubezważnowolnienie wyjątkowo: 1) małżonek — 2) krewni w linii prostej oraz rodzina 3) przedstawiciele eduacji wyjątkowo: 4) prokurator.

Sprawy o ubezważnowolnienie (pozbawienie lub ograniczenie zdolności do działań prawnych) należą do właściwości sądów okręgowych, które je rozpoznają w składzie trzech sędziów.

H. K.

Sięgamy liczby 700 000 członków

(Dalszy ciąg ze str. 3)

Dobychasowa polityka prowadzona przez Kierownictwo Partii jest polityką zabezpieczającą narodowi uniknięcie walk wewnętrznych, polewać opiera się na jednolitym frontie klasy robotniczej, na sojuszu a chłopami i na jednolitości całej polskiej demokracji. Ta polityka doprowadziła do zwycięstwa wyborczego, które w ważnym etapie w rozwoju kraju. Zwiększyło to powolnie normalizację stosunków w kraju, kładzie kres tymczasowej oraz powoduje coraz to większe skupianie się narodu wokół bloku demokratycznego i Polskiej Partii Socjalistycznej.

Zwiększyło wytworze i coraz większą konsolidację narodu przyczyniając się do zwiększenia wywiłków przy odbudowie i przebudowie kraju, dają możliwość podnieśnięcia narodu na wyższy poziom dobrobytu, oświaty, kultury i życia duchowego.

Polska polityka zagraniczna, polityka sojuszu i współpracy ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi narodami młodymi pokój zabezpiecza narodowi spokojny rozwój i daje gwarancję pokoju

w Europie. Współdziałanie i kontynuację tej polityki jest PPS.

Uczestnicy Konferencji politykę jej popierają w całej rozciągłości widząc w niej jedyną drogę dla pokojowego rozwoju naszego kraju.

Zebrań z radością wzięli udział w tym celu sojuszu a narodami Czechosłowacji widząc w nim dalsze gruntowne pokój i umocnienie bezpieczeństwa Europy przed niewątpliwymi dobytchasz wulke nemi nacjonalizmu niemieckiego.

Konferencja wybrała organizację przytulo okręgu do wyłonienia pracy na wyl, zwłaszcza w gospodarczym ruchu Społecznym i Samopomocy Chłopskiej, wśród inteligencji, kobiet i młodzieży.

W okresie, w którym wyłonił pracę gospodarczą Państwa stają się najważniejsze i decydujące, należy uaktywnić działalność Zw. Zawodowców i Rad Zakładowych oraz w dalszym ciągu pogłębić dobrą i owocną współpracę z masą bezpartyjnych, którzy ucieleśniają pracę na swoich posterkach.

Niech żyje Polska Demokratyczna! Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna!



NOWINY LITERACKIE

Nowy wielki ilustrowany tygodnik artystyczno-literacki

pod redakcją JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA

podległą literaturze, plastyce, muzyce, architekturze, krytyce organizacyjnej oraz innym dziedzinom sztuki

Zamieszczać będzie utwory i artykuły najznakomitszych pisarzy polskich z kraju i zagranicą oraz obcych

Wydawnictwo „NOWINY LITERACKIE”, przagnę ułatwić swoim Czytelnikom nabycie dobrych książek i dobrych dzieł polskich artystów malarzy, rzeźbiarzy i grafików zamierza prowadzić zakreślony na szeroką skalę akcję promową

W każdym numerze tyg. „NOWINY LITERACKIE” Czytelnicy znajdują KUPON PREMIOWY OPATRZONY NUMEREM

Sadę kolejnych kuponów ogłosiła im nabycia we wszystkich księgarniach Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA” JAKIEJKOLWIEK KSIĄŻKI TEGO WYDAWNICTWA ZE ENIKIĄ 10% OD CENY KATALOGOWEJ

Oprócz tego zamieszczać będziemy w każdym numerze tyg. „NOWINY LITERACKIE”

KUPONY SZCZĘŚCIA

Kuponem takim, jak banknotem tytułowanym, PŁACIC MOŻNA RA DOWOLNIE WYBRANE KSIĄŻKI WOG WENY KATALOGOWEJ

Kupony honorują antologię kalendarza Spółd. Wyd. „WIEDZA”

WARSAWA WROCZAW OHRZÓW WAZERZYCH
ul. Marszałkowska 80 ul. Rynek 1 ul. Świebiewicza 1 Gdansk 3, Pils Miejska

KRAKÓW KATOWICE GLIWICE ŚWIDNICA
Rynek Główny 30 ul. Jana 5 ul. Zwycięstwa 48 ul. Rynek 18

ŁÓDŹ GĘDZIĄDZ JELENIA GÓRA BĘDZIŃ
ul. Piotrkowska 70 ul. Malogroblowa 2 ul. Kolejowa 10 Malszowskiego 2

Na życzenie wymienić osobist Administracja tyg. „NOWINY LITERACKIE”, ul. Lwowska 1 m. 1 za zwrotu korostów przesyła

Jest ob pierwowzoru numeru tyg. „NOWINY LITERACKIE” kasty, kto wplaci prenumeratę na kalendarz i gęry, otrzymać prenie w postaci oryginalnego drewnianego podleganego przez autora

Prenumeratory, którzy do dnia 15 września nie przesyłać prenie za prenumeratę tyg. „NOWINY LITERACKIE” do końca roku (tęty kwartały) OTRZYMAJĄ BEZPŁATNIE (niezależnie od pokrycia) jeden DO WYBORU JEDNĄ Z WYMIENIONYCH KSIĄŻEK:

Helena Boguszczyńska — Cane i tpele Sabiny. Janina Górska — Światło Poety. Zofia Namysłowska — Nadobna miłość. Józef H. Morawin — Hasy Panów. Stanisław Dygat — Jesienu Radzieckim. Zbigniew Uhliszkowski — 20 lat życia. Kalendarz Rytmów — Droga ulodna przez Norweg. Atlas Piętych — Antologia współczesnej poezji francuskiej.

Prenumerata: kwartałna z dostawą do domu 526 zł, półroczna, kwartałna składowa lub z egzemplarzem mużyk 530 zł.

W jednym z najbliższych numerów WIELKI KONKURS Z ARTYSTYCZNYMI NAGRODAMI

Wśród nagród: OBRAZY, RZĘBY, GRAFIKA CZŁOŁOWYCH ARTYSTÓW POLSKICH

CZYTELNIKU PAMIĘTAJ! Prenumeratę tyg. „NOWINY LITERACKIE” zamawiać można w każdym urzędzie pocztowym, wplacając osobiście na konto P. K. O. nr 1—4767. Listownie: „NOWINY LITERACKIE”, Dział Kolportażu i Prenumeraty, Warszawa, ul. Daazyńskiego 18, m. 36. Telefonczek: 859-66.

Żywnie wielkiego odkrywy w roli kryzysowców

[Lak] Wypawa Włochów na podbój Abyssji, podjęła w 1935 roku, nie była pierwszą wyprawą tego rodzaju. Próbowali już tego podboju przed tym w roku 1888 Anglii, a jeszcze wcześniej w XVI wieku Portugalcy.

Ci ostatni wystąpili na prostę papieża Pawła III w celu ochrony chrześcijańskich, którym groził ślaw islamu. Turcy bowiem stężeli bardzo silnie posiadać Mohammeda abijaskich, którzy dostarczyli systematycznie „chrześcijańskie”, że zdawało się, iż ostatni hasion chrześcijaństwa w Afryce padnie łado

Odeś w roku 1845 łabudzie są wielkiego odkrywy, Stefan de Osmia, pod Masawą i wyszła na łód bogato zaprzetrzy w artyłtę korpus ekspedycyjny, w składający się z 500 ludzi. 180 ludzi pozostaje w porcie, reszta pod wodzą Kfyziofa, drugiego syna Vaseo de Osmia, maszeruje na raturnek chrześcijańskich abijaskich, którzy ich uszcząją za mieszkańca Boga. Wygrzywać strzeg bitwy, w końcu jednak ulegają przemocy Besehnej i w 1842 roku Krysztof de Gama zostaje wzięty do niewoli i stracony, a oddziały ponoszą klęskę.

Konkurs zespołów świetlicowych

(Bł.) W poniedziałek w sali kinoteatru „Sala” odbyło się otwarcie eliminacyjnego konkursu amatorskich zespołów świetlicowych przy zakładach pracy w szeregach wojewódzkim pod protektoratem wojewody krakowskiego tow. dr. Pasenkiewicza, prezidenta komisji Stefana Wolasa, wiceprezidenta komisji inż. Eugeniusza Torę.

Na inauguracyjnych występach obecni byli pona protektorami konkursu wiceminister Ochrony Narodowej gen. Swarczewski, dowódca O. W. gen. Więckowski oraz przedstawiciele OKRZ z tow. Kowalczykiem i tow. Susłem z tow. Konkursu otworzył kierownik Wydziału i Oświaty OKRZ mgr. Jaszczyk, przedstawiając pokrótce zadania organizowanych eliminacji, oraz perspektywę utworzenia w przyszłości Teatru Robotniczego, w którym reżyserami i aktorami będą robotnicy.

Następnie przemówił do zebranych tow. wojewoda Pasenkiewicz, podkreślając twórczo rolę świata pracy nie tylko w życiu gospodarczym i społecznym, ale także na zamierzonym dziedzinie kulturalno-oświatowym, na któ-

rym robotnik stara się wystąpić również jako twórca i odbiorca.

W inauguracyjnym dniu konkursu wystąpiły: zespół świetlicowy fabryki „Alissa-Wiśła”, zespół z fabryki Mofesa, powiatu tarnowskiego, chórz górnicy z Bochali pod kierunkiem T. Harszczelima i orkiestra bocheńskiego PRZZ pod dyrykcją M. Petera. W zakończeniu pierwszego turnieju udział wzięli orkiestra krakowskiej fabryki „Solway”.

Z całym uznaniem trzeba stwierdzić wysoki poziom artystyczny wszystkich występujących zespołów orkiestralnych i chóralnych oraz zespołu teatralnego, przegrywającego stawkę z dużym wy-

trzebą podkreślić iż świetlice fabryki mocielickiej produkowała przewidziane utwory własnych pracowników.

Konkurs wojewódzki trwać będzie przez cały tydzień, do dnia 28 marca włącznie. Nagrodzone świetlice wystąpią w ogólnopolskim konkursie eliminacyjnym, który odbędzie się w początkowych dniach kwietnia w Warszawie.

Pełni Krakowa

wystąpią na Peranku Poetyckim w niedzielę 30 marca br. o godz. 11.30 na Dutej Salt Starogo Teatru. Dochód przeznaczono na cele Biblioteki OKRZ im. W. Wyspiańskiego w Krakowie.

Udział biorą: Józef Andrzej Frąsk, Stefan Finkowski, Jula Kurek, Julian Prayb, Tadeusz Róźwicz, Leopold Strych, Tadeusz Sokół, Stanisław Skoneczny, Anna Świrszczyńska, Artur Maria Świrnaraki, Adam Wielek, Jerzy Zagórski.

Słowo wstępuje: Jerzy Andrzelewski. Bilety w cenie od 30 do 100 zł do nabycia w kasie Starogo Teatru, oraz w Wydziale Kultury i Oświaty OKRZ, ul. Karmelicka 1.

Posiedzenie Zarządu Miejskiego (o. d.) Dnia 24 mb. odbędzie się w Zarządzie Miejskim posiedzenie pod przewodnictwem prezzydenta Stefana Wolasa. Omawiane były sprawy gruntowe i parocelacyjne.

Na zakończenie o. pr. red. Statter wysunął wniosek o rozwiązanie Umowyystetowej Głg ellonkiemu subwencji oraz znalezienie odpowiedniego pomieszczenia dla Muzeum Etnograficznego w Krakowie. Prezydent Wolas obiecał energicznie zająć się tą sprawą.

Komunikat

Ważne Zgromadzenie członków Związku Zawodowego Pracowników Szkoły Zdrowia Oddziału I (Szpitala Państwowego, Kliniki U. J. Państwowej, we Zakładzie Higieny) odbędzie się w sobotę dnia 29. III. br. o godz. 16-tej, w siedz. Oddziału I (Miejskie Zakłady Szpitalne Miejski Wydz. Zdrowia i Szpitalne) dnia 30. III. br. o godz. 10. Ważne Zgromadzenie oddziałów odbędzie się w lokalu własnym Rynek Gł. 34 III p. pokój Nr. 25.

Uwaga fryzjerzy!

Zarząd Związku Pracowników Fryzjerskich zawiadamia swych członków o pobraniu gniaz do rowerów t. j. opłaty i deski, oraz legitymacji kinowych. Równocześnie przyjmuje zapisy na ulgowe karty tramwajowe na miesiąc kwietnia.

Uwaga!

Nadzwyczajne Zebranie członków Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację odbędzie się w czwartek dnia 27 mb. o godz. 18.15 (4) do południa w sali poszezeń Związku przy ul. Wesołopole 15 II p. Obecność obowiązkowa.

W piątek dnia 28 mb. o godzinie 15 (3) do południa w sali poszezeń Związku Uczestników Walki Zbrojnej odbędzie się zebranie w celu po poległych partyzantach, działaczach kom. spraczeni i oraz żołnierzach frontowych w. P.

W NOWINY LITERACKIE

(o. d.) Na zebraniu organizacyjnym Komitetu Opiekunów-Doradców ORMO, które odbyło się w ostatnich dniach pod przewodnictwem wiceoj. mgr. Rubińskiego postawiono zajęć z kształceniem kad. ORMO. Dotychczasowa praktyka wykazała duże braki w wykształceniu, które należy postawiony usunąć przez zorganizowanie szkół.

Ponieważ Państwo nie rozporządza dostatecznymi funduszami z pomocą powinna przyjść szeroko zakrojona akcja społeczna. W tym celu na posiedzeniu, w którym wzięli udział przedstawiciele instytucji rządowych, partii politycznych i organizacji społecznych, opiekawca, przesyłał list wyrażono życ. oj. Komitet w składzie: wiceoj. mgr

Komunikaty Partyjne

U W A G A !

Zawiadamiamy, że dnia 27. III. 1947 r. o godz. 18-tej w sali konferencyjnej Rynek Gł. 30, odbędzie się Zebranie Organizacyjno-informacyjne pracowników Spółdzielni Kolejowej. Zaprasza się członków oraz sympatyków.

KONFERENCJA KLUBU RADNYCH

W dniu 1 i 2 kwietnia br. odbędzie się sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie.

W związku z tym w dniu 1 kwietnia o godz. 8-tej rano odbędzie się w gmachu PPS Rynek Gł. 30 — konferencja Klubu Radnych Pełenimców. Obecność obowiązkowa.

KOMUNIKAT

W czwartek dnia 27 mb. o godz. 19.30 w sali Konferencyjnej WK PPS Rynek Główny 30 I p. pokój 16 odbędzie się zebranie kółka ZNMS na Wydziałach Politechnicznych przy A. G. w Krakowie.

Obecność wszystkich członków kółka obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.

Zarząd Kółka ZNMS
Wydz. Pol.

Miejski Komitet PPS zawiadamia, że wykupi bilety do Starogo Teatru na komedję „Ich czwororo” G. Zapolskiej na dzień 29. III. godz. 4 pop.

Informacje w sprawie biletów Nr. tel. 554-22.

Z SALI ODCZYTOWEJ

W środę 26 marca o godz. 17-tej odbędzie się w sali odczytowej WK PPS Nr. 15 Rynek Gł. 30 go wtorkiem odczytu tow. Helmuta Ciepłolowej p. t. „Trzydziem plan gospodarczy”. Wstęp wolny.

NA ŚWIĘTA!

Piękne karty świąteczne wielokolorowe wielobarwne, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS, pokój Nr. 11 w cenie 12 za sztukę.

Komitety Dzielnicowe i Fabryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków-sródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczony sędziowie będą udzielać porad prawnych w wtorki i piątki w lokalu Komitetu Dzielnicowego Kraków-Sródmieście, Rynek Główny 30, pokój 13 — każdorazowo od godz. 18—19.

Wybory do Związku Zaw. w MKE

W sobotę dnia 22 marca 1947 r. odbyły się wybory do Zarządu Zw. Zawodowego w Miejskiej Kolei Elektrycznej w Krakowie. Wybory przeprowadzono według ogólnie przyjętej metody. Wybranych zostało do Zarządu na 11-os. członków, 6-ciu członków PPS (tow. tow. Laszczycki, Palczany, Piatek, Bzega, Szczępka i Szołta), z PPR 3-ch (Jedynak, Klimas i Czochli-

wicz), ze Stronnictwa Pracy jeden (Wilga), z bezpartyjnych jeden (Dyła).

Na 5-ciu zastępców, członków Zarządu wybrano 5-ciu członków PPS. Do Sądu Związkowego na 7-mniu członków wybrano 6-ciu z PPS i 1 z PPR. Do Komisji Rewizyjnej wybrano 5-ciu członków z PPS.

Z życia Partii

Nowy Komitet w Bieżanowie

Dnia 15 marca 1947 r. odbyło się w sali świetlicowej przy fabryce drożdży w Bieżanowie zebranie pracowników w celu zawiązania komitetu fabrycznego.

Obrazy zgalił tow. Andrzej Chudoba a następnie referat polityczno-organizacyjny wygłosił z ramienia Pow. Komitetu PPS tow. R. Wielgus.

Po dyskusji dokonano wyboru zarzą-

du komitetu oraz Komisji kontrolnej. Przewodniczącym Kom. wybrano tow. Chudobę Andrzeja, zastępcą tow. Wrażniaka Czesława, sekretarzem tow. Wzłasia Stanisława, skarbnikiem tow. Wójcik Stanisława, członkiem zarządu tow. Cwiorek Józefa. Do Komisji kontrolnej wybrano: tow. tow. Gostola Stefana, Jęzumiński Teresę i Różańca Stanisława

W szpitalu im. Narutowicza

Ważne Zebranie członków Miejskiego Komitetu zgalił tow. Gruska, powołując na przewodniczącego zebrania tow. Jedynaka na sekretarza tow. Gedlka.

Po sprawozdaniu z działalności tow. Gruski referat polityczny i gospodarczy wygłosił tow. Lis przedstawiciel Miejskiego Komitetu PPS w Krakowie.

Sprawy organizacyjne omówił tow. Jedynak. W dyskusji zabierali głos tow. Kraj, Gruska i inni.

Po dyskusji przystąpiono do wyboru.

Do zarządu zostali wybrani tow. tow. Gruska Józef, Kraj Jan, Sroka Anna,

Waligóra Stanisław, Gumoliński Franciszek, Gawlik Janina, Pustelak Antonina, Rosochci Józef, Zieliński Janina.

Do Komisji Rewizyjnej: Galas Adam, Wąclawczyk Wicenty i Zabiegaj Anielia.

Zarząd Komitetu ukonytuował się potem w następującym składzie: przew. tow. Waligóra Stanisław, zast. tow. Kraj Jan, sek. tow. Gruska Józef, zast. tow. Sroka Anna, skarbnik tow. Gumoliński Franciszek, zast. tow. Gawlika Janina.

Zebranie zakończono odpowiadaniem „Czerwonego Sztandaru”.

W Urzędzie Wojewódzkim

Ostatnio odbył Miejsowy Komitet PPS w Urzędzie Wojewódzkim doroczną Ważne Zebranie połączone z wybraniem nowego Zarządu na rok 1947. Referat polityczny wygłosił delegat MK PPS tow. Stanek. Po udzieleniu absolutorium ustępującemu Zarządowi, wyłoniony został i przyjęty jednomyślnie przez zebranych nowy Zarząd:

Przew. tow. Woźniakowska, zast. tow. Bibrowski i tow. Zieliński, sekretarz tow. Stankiewicz, zast. tow. Markowska, skarbnik tow. Kasprzyk, członkowie Zarządu: tow. tow. Duski, Zagacz i Płuta.

Zebranie zakończono odpowiadaniem „Czerwonego Sztandaru”.

U „Baty“

(K) W ubiegłym tygodniu odbyło się zebranie organizacyjne członków i sympatyków PPS w formie Bata przy ul. Floriańskiej z udziałem przedstawicieli MK PPS tow. Borkana, który wygłosił referat polityczno-organizacyjny.

Po odbywaniu dyskusji dokonano wyboru Zarządu Komitetu, w skład którego

go weszli tow. Kiaława Eugenia (przewodn.), Bochenek Tadeusz (zast.), Jaworski Władysław (sek.), Krwaczynski Karol (skarbnik). Jako członkowie weszli do Zarządu tow. Koryk Jakub, Przeczek Maria i Aksak Stanisław.

